189) Anmerkungen zu Iusti Lipsii orationibus, die der vorhingedachte Kromatier 1726 ausgab.

190) *Programma de vita et scriptis Georg. Andr. Fabricii primum. Gott. 1727. 4.*

191) *Progr. de boris asceticis. Das. 1727. 4.* Und in dem Tom. III. Poec. lib. I.

192) *Programma de titulo Defensoris fidei. Gotingae, litteris hampianis. 1727. 4. 1½ B.* Er spricht: *Scripterat Rex Angliae Henricus VIII. adfectionem septem sacramentorum aduersus Captiuitatem babilonicam Lutheri ad Leonem X. Papam,*

eoque labore promeruit, ipsius Papae omniumque Cardinalium iudicio, perpetuae laudis titulum, ut publica deinceps adprobatione diceretur Fidei catholicae defensor. Recito verba Iohannis Cocblaci, illius temporis scriptoris. Ipsam Papae bullam exhibet Scldenus, atque addit, Henricum illum statim hunc titulum adseuuisse, seque in litteris publicis, imo & in nummis aureis, nominasse Angliae & Franciae Regem, Defensorem fidei, Dominumque Hiberniae. Et si vero postea Rex ille iugum Papae excussit, titulum tamen istum retinuit, ac ne Papae eum debere pergeret, supremas curias decreto sancientium curauit, ut posthac semper regios inter titulos adficeretur titulo Defensoris fidei. Vnde & successoribus eius placuit, usurpare huncce titulum. Ac iuste quidem id factum esse a Britanniae Regibus, nemo negabit, qui officii regii partem haud ultimam esse defensionem christianae ecclesiae, animo secum reputauerit. Deus ita partitus est officium veritatis sacrae defendendae inter Principes & Doctores, ut coniunctis utriusque armis dimicent pro Dei gloria. Scilicet togati illi defensores fidei ore pugnant & calamo, summaque virium contentione prouident, ne res sacra quidquam detrimenti capiat. Defensio fidei regia his circumscripta erit limitibus: Principe loco Principis est, seque eiusque suos armis defendere contra eum, qui ipsos non solum subducere parat legitimi sui Principis imperio, sed etiam tyrannidi subiicere omnium truculentissimae. Talem autem hostem quum Papa se praebet Protestantibus, quis non videat, Principes eorum prouidere debere, ne is imperium, quod per barbara saecula liberrime

exer-

exercuit, recuperet? Alterum Defensoris fidei officium est, ut liberali in otio alat Doctores, qui in scholis ac templis veram Christi doctrinam profiteantur, falsa & noxia dogmata erudite impugnent, ac perspicue refellant. Postremo denique religionis sociis, qui externis in regionibus vexantur, Princeps debet Patronum se praebere, atque eniti, ut libera illi & inuoluta gaudeant professione diuinæ veritatis. Illud vero minime & Principis officium, quod Henrico Regi Leo Pontifex in memorata bulla praescribent, ut scilicet, quemadmodum calamo defendisset romanam religionem aduersus Lutherum, sic in posterum armis persequatur omnes a pontificia dissentientes ecclesia. Coeca haec foret obedientia, atque hoc pacto Rex in eos saeuiret, quos veros esse Christi discipulos statim cognoscere poterat e sacro codice. Es stehet diese Abhandlung auch in dem Tom. III. Poec. lib. II.

193) Programma, quo Augustissimo Magnae Britanniae, Franciae & Hiberniae Regi, Georgio I. rebus humanis erepto, lugendi officium praestare iubet Musas gottingenses. Gotting. litteris hampianis, 1727. 4. 1 B. Hat er gesehet: Quod thecoensu illa muliercula ad Dauidem 2 Sam. XIV. 17. & 20. pronuntiauit: Qualis, inquiens, est angelus Dei, talis est Dominus meus Rex, Dominus meus aequat sapientiam angeli Dei; idem de bonis Regibus omnibus, idem potissimum de Georgio I. praedicare nos cogit cognita virtutum ipsius regiarum magnitudo; & stellet er zwischen diesem Könige und den Engon einen Vergleich an. Die Abhandlung stellet auch in dem Tom. III. Poec. lib. II.

194) Programma funeri iuuenis generosissimi Iobannis Georgii de Mansbach, nobilitatis immediatae Equitis franci, in Gymnasio gotttingensi optimarum litterarum cultoris, 1717 d. 20 Sept. extincti, praemissum. Allendorffii, litteris grotianis. 1727. 4. 1 B. Hier heist es: M. Tullium Ciceronem, summum non solum Consulem, sed etiam Philosophum urbis maximae, constat morte filiae suae adeo adfectum fuisse, ut totus dolori succumberet, nec quidquam faceret sapiente dignum homine. Quod alii in hoc viro reprehendunt, vel etiam irrident, id ego excuso, & vix secus ab eo fieri potuisse contendo. Duo sunt argumenta, quibus vinci luctus potest, si nimirum sciamus, mentem eius, cuius corpus vita caret, superesse, & aeternis frui iisque solidissimis iucunditatibus; si deinde sciamus, breui nos venturos in societatem immortalis gaudii, & in omne aeuum cum desideratissimo nostro amico victuros esse. At vero utrumque nesciuit Cicero, vnus ex illis, quos Paulus Apostolus pronuntiat, spem non habere: Misera fuit fors hominum diuina luce diuinisque tantae rei rebus carentium. Magna est felicitas nostra, quibus doctorem se dedit Dei filius. Quid quaeso testatur testis ille fidelis? Testatur, inquam, omnes in se credituros vita vitalissima. (*) hoc est, felicitatis aeternae, fore participes, mortem ipsis fore pro tanua in sedes numquam non beatissimas, ipsa eorum corpora dim a se resuscitatum iri. Quis iam christianorum hominum mortem exhorrescat? Quis pie morientibus non gratuletur, iustissimaeque spe ad eos redeun-

(*) Wird ein Druckfehler seyn. Es muß vitae vitalissimae heissen.

di iuxtaque cum iis in omne aeuum iucundissime uiuendi dolorem suum vel mitiges (*) vel prorsus sepeliat?

195) Progr. in coronationem Regis Georgii II. Gott. 1727. 4.

196) Progr. de titulo Dei gratia. Das. 1727. 4.

197) Anmerkungen zu Grotii Büchern de veritate religionis christianae, wie sie Herr Johan Christoph Köcher 1727 ausgab.